— 1 —

宁 夏 大 学 文 件

关于印发《宁夏大学科研项目实验安全风险
评估管理办法（试行）》的通知

各单位：

《宁夏大学科研项目实验安全风险评估管理办法（试行）》

已经 2021 年第十二次校长办公会议审议通过，现予印发，请认真

贯彻执行。

附件：宁夏大学科研项目实验安全风险评估管理办法（试行）

宁夏大学

2021 年 6 月 26 日

宁大校发〔2021〕92 号

— 2 —

附件：

宁夏大学科研项目实验安全风险评估管理办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强学校科研项目的实验安全管理和风险防控，

确保科研工作的安全、有序开展，切实保障教职工及学生的人身、

财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》（2014 年 8 月 31

日第二次修正稿）、《危险化学品安全管理条例》（中华人民共

和国国务院令第 591 号）、《宁夏大学实验室安全管理办法》（宁

大校发〔2021〕85 号）和《宁夏大学危险化学品管理暂行办法》

（宁大校发〔2017〕308 号）等文件，结合学校实际情况，制定

本办法。

第二条 科研项目实验安全风险评估对象：所有依托学校各

级各类实验平台开展科研活动的科研项目，包括纵向科研项目和

横向科研项目。

第三条 科研项目实验安全风险评估内容：仪器设备使用风

险；化学安全风险；生物安全风险；消防安全风险；水电安全风

险；实验操作风险；其它可能产生的安全风险。

第二章 科研项目实验安全风险等级划分

第四条 依据科研项目涉及的危险源种类，将科研项目实验

— 3 —

安全风险等级划分为：较高安全风险、一般安全风险、较低安全

风险。

1. 较高安全风险科研项目：涉及剧毒化学品，剧毒药品，高

毒农药等；人间传染的第一类和第二类病原微生物；锅炉，压力

20MPa及以上的压力容器，起重量 10T及以上的起重类特种设备；

电压 10 KV 及以上的高电压设备，放射类设备等；实验可能造成

较大财产损失、人身伤害或环境污染。

2. 一般安全风险科研项目：涉及易制毒、易制爆化学品，易

燃易爆化学品，一般化学品、药品及农药等；人间传染的第三类

和第四类病原微生物；压力 0.1MPa 以上 20MPa 以下的压力容器，

起重量 0.5T 以上 10T 以下的起重类特种设备；强电设备，功率

1KW 及以上的加热设备，裸露传动设备，机械加工类设备，大型

仪器设备，激光设备等；一般仪器仪表类、机电类、电子类、印

刷机械类、医疗器械类、体育器械类、电动工具类设备等。

3. 较低安全风险科研项目：不涉及本条第 1、2 项所述危险源。

第三章 科研项目实验安全风险管理职责

第五条 科研项目负责人是科研项目实验安全的第一责任

人，须对科研项目进行危险源甄别，制定防范措施及应急预案，

参与本人承担的较高安全风险科研项目的安全风险论证，安排专

人进行项目实施过程中的安全自查。

第六条 各二级单位负责本单位承担的科研项目实验安全风

险等级的审定，参与本单位承担的较高安全风险科研项目的安全

— 4 —

风险论证，负责项目实施过程中的安全检查。

第七条 科学技术处、资产与实验室管理处共同组织专家对

较高安全风险科研项目进行安全风险论证，负责项目实施过程中

的安全督查。

第四章 科研项目实验安全风险管理实施方案

第八条 项目负责人在办理科研项目立项手续时，在科研管

理系统同时上传《宁夏大学科研项目实验安全风险评估表》。二

级单位依据科研项目计划任务书（合同）对科研项目实验安全风

险等级、实验场所是否满足项目实施的安全要求、安全风险防范

措施和应急预案进行审定。较低和一般安全风险的科研项目，审

定结果随同科研项目计划任务书上传至科研管理系统，方可开展

相关实验。

第九条 二级单位认定结果为较高安全风险的科研项目，科

学技术处会同资产与实验室管理处共同组织校内、外专家进行安

全风险评估，补充填写《宁夏大学科研项目实验安全风险评估表》

中“专家评估意见”。风险评估结论达标的，审定结果随同科研

项目计划任务书上传至科研管理系统，可开展相关实验。对于风

险评估结论为不达标项目，项目负责人需完善相关措施进行二次

风险评估，直至达标后，审定结果随同科研项目计划任务书上传

至科研管理系统，才可开展相关实验。

第十条 项目负责人再次获批立项的较高安全风险科研项

目，若涉及的危险源种类与本人之前立项的科研项目相同且已通

— 5 —

过安全风险论证的，无须重复论证。

第十一条 科研项目在实施过程中，项目参与人员应严格遵

守相关安全法规制度和实验操作规范，严格落实项目风险防范措

施，做好科研项目实施过程的风险防控，确保科研项目实施过程

的安全。若发现未经评估的其它实验安全风险，项目负责人要及

时向二级单位报告，并采取有效措施，防止风险发生。

第十二条 项目负责人安全自查、各二级单位安全检查、资

产与实验室管理处和科学技术处安全督查过程中，发现存在安全

隐患须立即停止相关实验，待整改完毕后方可继续开展实验。对

存在安全隐患而依然开展实验的科研项目，学校将追究相关人员

责任。

第五章 附 则

第十三条 对于科研项目实施中发生的安全事故，学校依据

各二级学院签订的《实验室安全责任书》和相关追责制度，追究

相关单位和人员的责任。

第十四条 本办法由科学技术处、资产与实验室管理处负责

解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。

附：宁夏大学科研项目实验安全风险评估表

宁夏大学办公室 主动公开 2021 年 6 月 28 日印发

 （共印 5 份）

— 6 —

附：

宁夏大学科研项目实验安全风险评估表

项目名称

项目负责人  负责人手机

负责人所在单位  项目起止年月

项目类型 □ 纵向项目   □ 横向项目

实验场所（楼

宇、实验室名称

及房间号等）

项 目

组 自

评 情

况

实验安全风险：

①是否涉及高危险性化学或生物试剂，存在安全及环保风险？  □是   □否

②是否涉及易燃易爆危险物质，存在实验室安全风险？  □是   □否

③是否涉及高温高压高速设备器材，存在实验操作安全风险？  □是   □否

④是否存在科研伦理问题及生物安全风险？  □是   □否

⑤是否存在用水用电及其他安全风险？  □是   □否

⑥若选择“是”，是否已制定相应措施和应急方案？  □是   □否

主要风险因素分析及风险应对策略（可附页）：

                     项目负责人签字：                    年   月   日

二 级

单 位

评 估

情况

①是否具有实验安全承担能力和项目风险是否可控？  □是   □否

②是否已制定安全风险监管体系和应急措施？  □是   □否

③是否纳入本单位科研安全生产监管体系和提供基本的安全保障？  □是   □否

④是否需要提交专家组进行评估？  □是   □否

负责人签字：                  （单位公章）

                                                      年    月    日

专 家

组 评

估 意

见

①项目负责人的实验安全风险评估是否真实全面？  □是   □否

②是否具备项目研究所需的合适的实验安全条件？  □是   □否

③安全风险是否在可承受范围或采取有效措施使风险降至可接受范围？  □是   □否

④是否有处理安全风险的能力？  □是   □否

⑤是否可以安全地承担项目研究？  □是   □否

⑥风险评估结论：  □达标   □不达标

若“不达标”请说明原因（可附页）：

专家组签字：           年    月    日

	PO_TITLE
	PO_MAIN_SEND
	PO_Content
	PO_FILE_NO